
 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DE CULTURA, LAZER E TURISMO - SECULT 

Praça da Amizade, s/n°, Centro – Serra do Ramalho – BA. 

CEP: 47.630-000 - E-mail: secultsr24@hotmail.com 

 

Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
C.N.P.J. N.º: 16.417.784/0001-98 

Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho – BA, CEP – 47.630-000 

 PABX – (77)3620-1198 – E-mail: adm.serra.2021@gmail.com 

 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO DO MUNICÍPIO DE SERRA DO RAMALHO, 

ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e; 

 

CONSIDERANDO a Lei Federal N°14.399/2022, de 08 de julho de 2022, POLÍTICA NACIONAL ALDIR 

BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB, regulamentada pelo Decreto Presidencial n. 12.257, de 22 de 

novembro de 2024 que dispõe sobre o apoio financeiro da União, aos Estados, ao Distrito Federal e aos 

municípios; 

 

RESOLVE: 

Art. 1.º - Divulga a lista de projetos titulares e suplentes dos projetos inscritos nos Editais provenientes da Lei 

Federal N°14.399/2022, de 08 de julho de 2022. 

 

 

LISTA DE PROJETOS TITULARES E SUPLENTES EDITAL 001/2025 PNAB/SECULT 

 
CATEGORIA:  

Produção de formatos de audiovisual Vídeo, videoclipe, gravação de show ao vivo, dança, teatro, entre 

outros; 

PROJETOS SELECIONADOS 

PROPONENTE TITULO DA PROPOSTA 
 

   CONTEMPLA 

 
VELMA FERREIRA DA SILVA 

 

                             “MINHA VOZ, MINHA VIDA: 

A FORÇA DA MÚSICA FEMININA DE SERRA DO RAMALHO” 

 
COTA RACIAL 

 
DIEGO DE SOUZA LIMA 

 

 
“GRAVAÇÃO DE VIDEOCLIPE DA MUSICA: DIGNO” 

 
COTA RACIAL 

 
 

CLAUBERTH OLIVEIRA LIMA 

 

“VAQUEJADA EM SERRA DO RAMALHO:  

MÚSICA E TRADIÇÃO” 

 

 
 

COTA RACIAL 

 
ADRIANA DA SILVA SANTOS 

 

 

      “GRAVAÇÃO DO VIDEOCLIPE: SEMPRE VOU TE AMAR” 

 

 
COTA RACIAL 

 

 NELSON ANTONIO FERREIRA JUNIOR 

 

 

“GRAVAÇÃO DO VIDEOCLIPE: 

CULTURA DE SERRA DO RAMALHO” 

 

 
COTA RACIAL 

    

      EDMILSON ALVES DE OLIVEIRA 

 

 

    “NOTAS DO SERTÃO- UM ENCONTRO DE ALMA E RAIZ” 

 

 
COTA RACIAL 



 

 

 

         DIENNF CARDOSO DE BRITO 

        

    “CANÇÕES DA TERRA: MEMÓRIAS E MELODIAS  

DO FORRÓ DA AGROVILA 05 ” 
 

 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

 

 

PROJETOS SUPLENTES 

PROPONENTE TITULO DA PROPOSTA 
 

   CONTEMPLA 

 
MAXIMINO DE JESUS PEREIRA 

 
“SALVE NOSSA SERRA DO RAMALHO” 

 

 
COTA RACIAL 

 
REINAN DA PAIXÃO PEREIRA PARDIM 

 

“RAIZES E CELEBRAÇÃO: 20 ANOS DE TRAJETÓRIA” 
 

 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
 

  

 JOSSIMARIO FRANCISCO DA SILVA 

 

 

“CLIPE MUSICAL “VELHO CHICO SEDUTOR” – 

POR JOSSY SILVA” 

 

 
 

COTA RACIAL 

        

        CAMILE MARTINS MOREIRA 

 

 

CLIPE MUSICAL, LEVANTA E ANDA” 

 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

         

        SEBASTIÃO BISPO MIRANDA 

 

 

“CLIPE MUSICAL SEREIA DO MAR” 

 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

           VALMIR JOSÉ PEREIRA 

 

 

        “CLIPE MUSICAL “CANTOS DE SERRA DO RAMALHO” – 

                                          WALMIR LELES” 

 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

  

JEFERSON ALVES DAS NEVES SILVA 

 

 

“SHOW AO VIVO – JEFINHO DO PISEIRO” 

 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

 

CATEGORIA:  

Produção ou pós-produção de telefilme de curta ou média-metragem – Ficção, documentário e 

animação; 

 

 

PROJETOS SELECIONADOS 

PROPONENTE TITULO DA PROPOSTA 

 

   CONTEMPLA 

   

   UANDERSON DE SOUZA SANTOS 

 

    

    “DOCUMENTÁRIO: “MARGENS SERRAMALHENSES:  

           HISTÓRIA QUE BANHAM SERRA DO RAMALHO” 

 

         

          COTA RACIAL 

 

 STHEFANI ALBUQUERQUE SANTANA 

 

 

“RAÍZES TRADICIONAIS DA NOSSA TERRA” 

       
                AMPLA 
        CONCORRÊNCIA 

    

 DANIELLY  ALBUQUERQUE SANTANA 

 

 

“JUNINA PEC SERRA: MANTENDO A TRADIÇÃO VIVA” 

               
                  AMPLA 
        CONCORRÊNCIA 

 



 

 

 

PROJETOS SUPLENTES 

PROPONENTE TITULO DA PROPOSTA 

 

   CONTEMPLA 

 

     GILBERTO LEANDRO SILVA LANDIM 

 

 

 “MOSAICO CULTURAL: RAÍZES DE SERRA DO RAMALHO” 
 

AMPLA 
      CONCORRÊNCIA 

 

ITAMAR MENDES DE OLIVEIRA 

 

  “VOZES DA MARGEM – HISTÓRIAS DAS COMUNIDADES 

               RIBEIRINHAS DE SERRA DO RAMALHO” 

 

 
AMPLA 

      CONCORRÊNCIA 

 

 GEMINIANO CARAIBA SOUZA JÚNIOR 

 

 

                            “PEGA DE BOI NO MATO:  

      UM DOCUMENTÁRIO SOBRE A ALMA DO SERTÃO” 

 

          
AMPLA 

      CONCORRÊNCIA 

 

JOSÉ CLAUDIO CORDEIRO DOS SANTOS 

 

 

      “SERRA DO RAMALHO, A TERRA DA VAQUEJADA” 

 
AMPLA 

   CONCORRÊNCIA 

 

 

CATEGORIA:  

Capacitação, formação e qualificação em audiovisual – cursos ou oficinas; 

 

PROJETOS SELECIONADOS 

PROPONENTE TITULO DA PROPOSTA 

 

   CONTEMPLA 

 

LORRANE SANTOS SILVA 

 

“DESCORTINANDO O AUDIOVISUAL:  

OFICINAS EM SERRA DO RAMALHO” 

 

        

        COTA RACIAL 

 

CATEGORIA:  

Apoio a cinema de rua ou itinerante; 

 

PROJETOS SELECIONADOS 

PROPONENTE TITULO DA PROPOSTA 

 

   CONTEMPLA 

 

          DANYLO RAMOS SANTOS 

 

   “CINE-CULTURA: O CINEMA NACIONAL EM EVIDÊNCIA” 

 

 

          COTA RACIAL 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LISTA DE PROJETOS TITULARES E SUPLENTES EDITAL 002/2025 PNAB/SECULT 

 

CATEGORIA: 
Artes Integradas, Artes Populares, Artes Visuais, Artesanato, Dança, Fotografia, Literatura, Música, Patrimônio 
Cultural, Cultura Alimentar, Teatro entre outras; 

 

PROJETOS SELECIONADOS 

PROPONENTE TITULO DA PROPOSTA 
 

      CONTEMPLA 

 

CÉLIA BATISTA LIMA 

 

“DO CHÃO DOS NOSSOS ANCESTRAIS: 

ARTE E TERRITÓRIOS” 

 

COTA RACIAL 

 

ELISANGELA SILVA RAMOS SANTOS 

 

  “I FEIRA GASTRONÔMICA DE SERRA DO RAMALHO” 

 

 

COTA RACIAL 

 

  JOSÉ WALTER DOS SANTOS NASCIMENTO 

 

         “MISTURA QUENTE: RECORDANDO HISTÓRIA” 

 

 
       AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

TOBIAS ALVES DE OLIVEIRA 

 

“CANTOS E ENCANTOS DO NORDESTE:  

    A SANFONA E SUAS HISTÓRIAS” 

 
       AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

NALTIDE SOARES DE SOUZA 

 

“SABORES DA PALMA:  

CULTURA E SUSTENTABILIDADE NA MESA NORDESTINA” 

 

 

COTA RACIAL 

 

MAISA SANTOS SATELES DE SÁ 

 

“FEIRA DO ARTESANATO:  

MOVIMENTANDO A ECONOMIA CRIATIVA” 

 

 
       AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

          MARIA APARECIDA ARAÚJO DE OLIVEIRA 

 

“CACHAÇA ARTESANAL DA DONA CIDA” 

 

 
      AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

            ADENILSON DE SOUZA GOMES 

 

   

                “CORES DAS COMUNIDADES –  

                OFICINA DE PINTURA EM TELA” 

 

    
    AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

                FÁBIO GOMES GUEDES 

 

 

            “ENSINANDO O OFICIO DA VAQUEJADA –  

                TRADIÇÃO, INCLUSÃO E FUTURO” 

 

 

COTA RACIAL 

 

           THIARLE DE SANTANA COSTA 

 

           “THIARLE COSTA: TRADIÇÃO E EMOÇÃO” 

 

    
    AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

              ALEANA JESUS CARVALHO 

 

                  

                   “I MOSTRA DO ARTESANATO: 

                 IMPULSIONANDO A ARTE LOCAL” 

 

    
    AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

       CLEITON DOS SANTOS NASCIMENTO 

 

 

“CLEITON NASCIMENTO: RETROSPECTIVA MUSICAL”  

 

 

COTA RACIAL 

 

            VANDERLEI DE SOUZA ALVES 

 

   “VOZES DA TERRA – OFICINA DE COMUNICAÇÃO 

              POPULAR E LOCUÇÃO RADIOFÔNICA” 

 

    
    AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

         TAINARA OLIVEIRA SILVA FERREIRA 

    

         “CONCURSO DE QUADRILHA JUNINA DE  

                         SERRA DO RAMALHO” 

    
    AMPLA 

CONCORRÊNCIA 



 

 

 

          GABRIELA VIEIRA DOS SANTOS 

 

“CIRCULAÇÃO DO ESPETÁCULO  

“POEMAS, CANTOS E ENCANTOS”” 

 

    
    AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

        JULIANA CAROLINA SOUZA SANTOS 

 

“LITERATURA DE CORDEL –  

HISTÓRIAS DE SERRA DO RAMALHO” 

 

    
    AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

              MAIARA SANTOS SATELES 

 

      “PRODUZINDO ARTE: COSTURANDO COM AMOR” 

 

    
    AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

      WILLIANS DOS SANTOS NASCIMENTO 

 

          “MISTURA SONORIZAÇÃO: O SOM DA SERRA” 

 

    
    AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

                 GENILSON SILVA NUNES 

 

        “DOCE TRADIÇÃO – CULTURA CRITADIVA E 

      PRODUÇÃO DE MEL EM SERRA DO RAMALHO” 

 

    
    AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

EDELSON APARECIDO DOS SANTOS COSTA 

 

                         “ACORDES APRENDIZES: 

       OFICINA DE VIOLÃO EM SERRA DO RAMALHO” 

 

 

COTA RACIAL 

 

  

PROJETOS SUPLENTES 

PROPONENTE 
 

TITULO DA PROPOSTA 
 

      CONTEMPLA 

 

SIMONE BARROS DOS SANTOS 

 

“CULTURA ALIMENTAR DE SERRA DO RAMALHO –  

SABRES E TRADIÇÕES” 

 
     AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

  

         MARCOS EDUARDO DA CONCEIÇÃO 

 

                     “CULTURA MÚSICA E TRADIÇÃO:  

     FORTALECENDO A IDENTIDADE DE PESCADORES E  

              AGRICULTORES DE SERRA DO RAMALHO” 

 

 
     AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

FABIANA DOS REIS CAFÉ DE CARVALHO 

 

 

“CURSO DE ARTESANATO E EMPREENDIMENTO: 

UMA TAREFA TRANSFORMADORA” 

 

 

COTA RACIAL 

 

ELAINE CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA 

 

“FIOS DA COMUNIDADE: 

OFICINAS DE CROCHÊ, MIÇANGAS E LAÇOS” 

 

 

COTA RACIAL 

 

JOSÉ NUNES PINTO 

 

“SOM DO BAIXO – UMA JORNADA MUSICAL” 

 

 

COTA RACIAL 

 

WELLINGTON CORDEIRO RAMOS 

 

“SAMBA E PAGODE NA AGROVILA 02 –  

RITMO, CULTURA E COMUNIDADE” 

 

 
     AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

ASSOCIAÇÃO DE MULHERES CAMPESINAS  

       DE SERRA DO RAMALHO E REGIÃO 

 

“FEIRA ARTESANAL DAS MULHERES CAMPESINAS” 

 

COTA RACIAL 

 

      JÚLIO CÉSAR SANTOS DE OLIVEIRA 

 

 

“JC DE CANTO A CANTO” 

 

 
     AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

 



 

 

 

    ERIVELTON RODRIGUES DE SOUZA 

 

“DESAFIO RAMALHO 36:  

HISTÓRIA, CULTURA E SOLIDARIEDADE” 

 

 
     AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

               DÉBORA CAFÉ BARBOSA 

 

 

“ARRAIÁ NOSSA SENHORA DE FÁTIMA” 

 
     AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

      VICTOR RAMON DOS SANTOS CRUZ 

 

“CURSO DE TECLADO MUSICAL” 

 

 
     AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

          KÁTIA BRITO LUBK DA SILVA 

 

                    “FESTA JUNINA NA AGROVILA 03:  

   UM ENCONTRO DE CULTURA, MÚSICA E COMUNIDADE” 

 

 
     AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

       RODRIGO GUEDES DA COSTA 

 

    “SABORES DO VELHO CHICO: CULTURA ALIMENTAR E  

         SUSTENTABILIDADE NO CONSUMO DO PEIXE DO  

                                     RIO SÃO FRANCISCO” 

 

 
     AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

    TALITA TAINÁ DAS NEVES SILVA ALVES 

 

“MUSICA VASO NOVO” 

 

 
     AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

   

       TARCISIO VINICIUS DOS SANTOS 

                      NASCIMENTO 

 

“ARTE EM TELHA: TRADIÇÃO E CRIATIVIDADE” 

 

 

COTA RACIAL 

 

          ELISÂNGELA NUNES SOUZA 

 

 

“ARTE EM MOVIMENTO” 

 

 
     AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

        MARIA ETERNA DOS REIS CAFÉ 

 

“MÃOS QUE CRIAM” 

 

 
     AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

              ARETUZA DOS SANTOS 

 

                            “FIOS QUE CONECTAM –  

         OFICINA DE CROCHÊ COM D´TUZA ARTE EM FIOS” 

 

 
     AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

       ENI DA PAIXÃO SOUZA CAZUMBÁ 

 

   

                   “ARTESANATO SUSTENTÁVEL:  

                   CROCHÊ E VELAS ARTESANAIS” 

 

 

COTA RACIAL 

 

  MATTEUS INACIO DE ALMEIDA CARAIBA 

 

“FESTIVAL SERRA AQUA SHOW” 

 

 

 
     AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

   ITALA APARECIDA OLIVEIRA DA SILVA 

 

                     “UM PONTO DE CADA VEZ:  

   OFICINAS DE CROCHÊ E BORDADO EM PONTO CRUZ” 

 

 

COTA RACIAL 

 

FRANCINETE ANTÔNIA DOS SANTOS  

                         PEREIRA 

   

    “SÃO JOÃO DA TRADIÇÃO – FORTALECIMENTO DA  

   QUADRILHA JUNINA DA COMUNIDADE DA BOA VISTA” 

 

 

COTA RACIAL 

 

         LINDAURA ROSA DOMINGUES 

 

 

“ARTE EM PONTO –  

OFICINA DE BORDADO EM PANO DE PRATO” 

 

 
     AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

      LUCINEIDE PEREIRA NUNES REIS 

 

“RAIZES EM MOVIMENTO: 

DANÇA AFRO-BRASILEIRA PAMBÚ” 

 

 

 

COTA RACIAL 



 

 

 

MARLI XAVIER DOURADO 

 

“MÚSICA COM AMOR –  

SHOWS BENIFICENTES DE MARLY MORENA” 

 

 

COTA RACIAL 

 

ANA CAROLINA GUEDES ARAUJO 

 

“LANÇANDO OPORTUNIDADES – 

OFICINA DE LAÇOS E TIARAS PARA MULHERES” 

 

 
     AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

  

  ETELVINA PEREIRA DE OLIVEIRA FLORES 

 

“SABORES DA VIDA:  

OFICINA DE BOLOS E SALGADOS COM ETELVINA” 

 

 
     AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

    JIVANILDO BARBOSA NASCIMENTO 

 

 

“SHOWS CULTURAIS EM COMUNIDADES TRADICIONAIS” 

 

COTA RACIAL 

 

         ANA LUCIA SOARES OLIVEIRA 

 

                                   “ECO ARTE BANANA –  

      OFICINA DE ARTESANATO COM PALHA DE BANANA” 

 

 
     AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

             ELMA DE JESUS OLIVEIRA 

 

           

“TRAMAS E ENCONTROS – 

CROCHÊ NA FEIRA COM ELMA” 

 

 
     AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

          MARIA DEUSA DOS SANTOS 

 

“ARTESANATO EM CROCHÊ E RETALHO:  

TRADIÇÃO E CRIATIVIDADE” 

 

 
     AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

 

 

 

 

 

 

Serra do Ramalho - Bahia, 10 de abril de 2025. 

 

 

Eli Carlos dos Anjos Santos 

Prefeito Municipal. 

Serra do Ramalho/BA. 


